
Legi, 

ale organelor centrale 

comunicate

Nr.  ( )    · 2022    ·   Anul XXIX

ISSN 2587-389X
E-ISSN 2587-3903



.



3

Actele ofi ciale pot fi  publicate în alte ediţii periodice numai cu trimitere la “Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova”.

EDITOR: Instituţia Publică Agenţia Informaţională de Stat “MOLDPRES”

MOLDPRES atenţionează că „Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” este un 
produs protejat legal. Orice formă de utilizare a acestuia în scopuri de multiplicare 
şi difuzare, inclusiv prin transmiterea codului de acces la versiunea on-line, este 
interzisă. 

MOLDPRES îşi rezervă dreptul de a lua măsurile necesare în cazurile în care nu 
se respectă prevederile legale de utilizare a produselor sale.

“Monitorul Ofi cial al Republicii Moldova” nu poartă răspundere pentru veridicitatea avizelor publicate. 

Editorul şi redacţia: 2012, mun. Chişinău, str. Al. Puşkin 22, Casa Presei, et. 3. 
Numărul de înregistrare 475. Certifi catul de înregistrare al mărcii nr. 12578.
Abonamentele se pot contracta la orice ofi ciu poştal. Indicele de abonare 21128. Tirajul total 2242.
Telefoane: editorul (022) 23-34-28, fax (022) 23-26-98; e-mail: monitor@moldpres.gov.md
Redactori (022) 23-23-09. 
Publicaţii ale agenţilor economici, comunicate informative (022)23-35-86; avize pierderi de acte persoane fi zice (022)23-43-82; 
tel./fax (022)23-34-39; e-mail: mo@moldpres.gov.md
IBAN MDL - MD55TRPCCC518430A01497AA la MF-TR Chişinău-bugetul de stat BIC: TREZMD2X
Instituţia Publică „Agenţia Informaţională de Stat „MOLDPRES”, MD-2012, Chişinău, str. Al. Puşkin 22. 
ISSN 2587-389X
E-ISSN 2587-3903
Cod fi scal 1003600071952. 

Nr. 158    
(8202)

24 mai 2022    •    Anul XXIX



4 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202)

PARTEA I
Legi, hotărâri ale Parlamentului Republicii Moldova, 

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova 
277. Decret pentru promulgarea Legii privind declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de 

construcție a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV de transport al energiei electrice Vulcănești – Chișinău și a stației 
Back-to-Back Vulcănești (nr. 470-IX, 20 mai 2022). ............................................................................................  5

278. Lege privind declararea utilității publice de interes național a lucrărilor de construcție a liniei electrice 
aeriene (LEA) 400 kV de transport al energiei electrice Vulcănești – Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești 
(nr. 120, 12 mai 2022). ......................................................................................................................................  5

279. Decret cu privire la promulgarea Legii pentru modificarea articolului 2 din Legea nr. 121/2001 cu privire 
la protecția socială suplimentară a unor categorii de populație (nr. 471-IX, 20 mai 2022). ....................................  10

280. Lege pentru modificarea articolului 2 din Legea nr. 121/2001 cu privire la protecția socială suplimentară 
a unor categorii de populație (nr. 128, 19 mai 2022). ..........................................................................................  10

281. Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Parlamentului nr. 117/2021 privind grupurile parlamentare de prietenie 
(nr. 122, 12 mai 2022). ......................................................................................................................................  10

282. Hotărâre privind numirea în funcția de membru al Curții de Conturi (nr. 123, 19 mai 2022). .....................  26
283. Hotărâre privind numirea în funcția de consilier pentru soluționarea contestațiilor al Agenției Naționale 

pentru Soluționarea Contestațiilor (nr. 125, 19 mai 2022). ...................................................................................  26
284. Decret privind conferirea „Ordinului de Onoare” unui grup de artiști (nr. 467-IX, 20 mai 2022). ...............  26
285. Decret privind inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și 

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BIRD) pentru implementarea Proiectului de competitivitate 
a întreprinderilor micro, mici și mijlocii (Proiectul ÎMMM) (nr. 468-IX, 20 mai 2022). ............................................  27

286. Decret privind inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului de finanțare dintre Republica Moldova și 
Asociația Internațională pentru Dezvoltare (AID) pentru implementarea Proiectului de competitivitate a întreprinderilor 
micro, mici și mijlocii (Proiectul ÎMMM) (nr. 469-IX, 20 mai 2022). ......................................................................  27

287. Decret privind eliberarea domnului Ion COTEA din funcția de judecător la Judecătoria Cahul (nr. 472-IX, 
20 mai 2022). ....................................................................................................................................................  28

288. Decret privind inițierea negocierilor asupra proiectului Acordului în domeniul securității sociale dintre 
Republica Moldova și Confederația Elvețiană (nr. 473-IX, 20 mai 2022). ..............................................................  28

PARTEA II
Hotărâri ale Guvernului Republicii Moldova 

406. Dispoziţie cu privire la aprobarea componenței nominale a delegației Republicii Moldova în legătură cu 
participarea doamnei Natalia GAVRILIȚA, Prim-ministru, la Forumul Economic Mondial  de la Davos (or. Davos, 
Elveția, 23-26 mai 2022) (nr. 64-d, 17 mai 2022). ...............................................................................................  29

407. Dispoziţie cu privire la aprobarea componențelor nominale ale delegațiilor tripartite ale Republicii Moldova 
pentru participarea la cea de-a 110-a sesiune a Conferinței Internaționale a Muncii care se va desfășura în 
format hibrid (or. Geneva, Elveția, 5-10 iunie 2022) (nr. 67-d, 23 mai 2022). .......................................................  29



5monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I

PARTEA I 
Legi, hotărâri ale Parlamentului Republicii Moldova,

decrete ale Preşedintelui Republicii Moldova

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind declararea utilității 
publice de interes național a lucrărilor de construcție 
a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV de transport 
al energiei electrice Vulcănești – Chișinău 
și a stației Back-to-Back Vulcănești

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 120 din 12 mai 

2022 privind declararea utilității publice de interes național a 
lucrărilor de construcție a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV 
de transport al energiei electrice Vulcănești – Chișinău               
și a stației Back-to-Back Vulcănești.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Maia SANDU

Nr. 470-IX. Chişinău, 20 mai 2022.

L E G E
privind declararea utilității publice de interes național 
a lucrărilor de construcție a liniei electrice aeriene 
(LEA) 400 kV de transport al energiei electrice 
Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești

În temeiul art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (3) și al art. 6 alin. (1) 
lit. a) din Legea exproprierii pentru cauză de utilitate publică 
nr. 488/1999, 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 
Art. 1. – În sensul prezentei legi, următoarele noțiuni 

principale semnifică:
act de expropriere – hotărâre a Guvernului Republicii 

Moldova care nominalizează proprietarii bunurilor imobile 
expropriate, indică numerele cadastrale și suprafețele 
acestor bunuri, precum și categoria de folosință a bunurilor 
imobile în conformitate cu prevederile legale aplicabile, și 
prin care se instituie Comisia pentru soluționarea întâm-
pinărilor;

proiect – proiectul „Interconectarea rețelelor de energie 
electrică dintre Republica Moldova și România, Faza I”;

Planul de acțiuni cu privire la strămutare – plan de acțiuni 
pentru atenuarea efectelor negative ale procesului de 
expropriere, acoperind toate pierderile directe economice 
și sociale rezultate din ocuparea terenurilor și restricționarea 
accesului, împreună cu măsurile compensatorii și reparatorii 
ulterioare, elaborat în conformitate cu OP 4.12 „Strămutarea 
involuntară” a Băncii Mondiale; 

Comitetul de monitorizare a impactului social – structură 
socială locală, neguvernamentală și apolitică, prevăzută în 
Manualul operațional al proiectului, ai cărei membri sunt 
persoane din localitățile afectate de lucrările de construcție 
și care este creată în scopul asigurării participării comunității 
la procesul de monitorizare a impactului de mediu și social 
în perioada executării lucrărilor de construcție pe teritoriul 
localităților, al oferirii de suport, la nivel local, la funcționarea 
mecanismului de soluționare a reclamațiilor din cadrul 
proiectului și de asistență proprietarilor de terenuri afectați 
la exercitarea drepturilor în procesul de expropriere; 

Comisia pentru soluționarea întâmpinărilor – grup de 
lucru alcătuit din 3 specialiști din domeniul de activitate în 
care se execută lucrarea de utilitate publică, care, în urma 
analizei documentelor prezentate de persoanele afectate 
permanent, emite o decizie motivată cu privire la cuantumul 
despăgubirii stabilit în propunerea de expropriere;

mecanismul de soluționare a reclamațiilor – mecanism 

stabilit în conformitate cu acordurile de finanțare pentru 
examinarea reclamațiilor cu privire la activitățile de imple-
mentare a proiectului, care este elaborat în conformitate 
cu legislația națională și standardele de mediu și sociale 
ale Băncii Mondiale. Acesta oferă persoanelor fizice, 
organizațiilor și grupurilor locale care ar putea fi afectate, 
în mod direct sau indirect, de lucrările de construcție o 
modalitate de depunere a reclamațiilor la organizațiile 
responsabile de implementarea și finanțarea proiectului.

Art. 2. – În vederea realizării proiectului „Interco-
nectarea rețelelor de energie electrică dintre Republica 
Moldova și România, Faza I” au fost încheiate Acordul de 
împrumut dintre Republica Moldova și Banca Europeană 
pentru Reconstrucție și Dezvoltare (nr. 47087 din 
20 decembrie 2017), Contractul de finanțare dintre Republica 
Moldova și Banca Europeană de Investiții privind interco-
nectarea electrică Moldova–România (FI nr. 88495, Serapis 
nr. 2008–0194 din 20 decembrie 2017), acordurile de finanțare 
dintre Republica Moldova și Asociația Internațională 
pentru Dezvoltare privind Proiectul de dezvoltare a siste-
mului electroenergetic (nr. 6380–MD și nr. 6381–MD din 
26 septembrie 2019), Acordul de grant dintre Republica 
Moldova, Întreprinderea de Stat „Moldelectrica” și Banca 
Europeană pentru Reconstrucție și Dezvoltare (EU/NIP 
nr. 47087 din 26 septembrie 2019).

Art. 3. – Se declară de utilitate publică de interes 
național lucrările de construcție a liniei electrice aeriene 
(LEA) 400 kV de transport al energiei electrice Vulcănești–
Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești în cadrul 
proiectului „Interconectarea rețelelor de energie electrică 
dintre Republica Moldova şi România, Faza I”. 

Art. 4. – Obiecte ale exproprierii, identificate conform 
studiului de fezabilitate, necesare pentru lucrările de 
construcție menționate la art. 3, sunt:

a) bunurile imobile proprietate privată și cele aflate în 
proprietatea unităților administrativ-teritoriale, aferente 
proiectului menționat și situate în extravilanul și/sau 
intravilanul următoarelor localități: or. Vulcănești, satele 
Dezghingea, Congazcicul de Sus, Chirsova, Congaz, Svetlâi 
(UTA Găgăuzia), satele Borceag, Iujnoe, Burlăceni (raionul 

277

278



6 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I

Cahul), satele Albota de Sus, Albota de Jos, Balabanu, 
Novosiolovca, Aluatu, Salcia, Musaitu, Vinogradovca (raionul 
Taraclia), satul Borogani (raionul Leova), or. Cimișlia, satele 
Ivanovca Nouă, Gura Galbenei, Gradiște, Valea Perjei, 
Ecaterinovca, Javgur, Cenac (raionul Cimișlia), satele 
Buțeni și Fârlădeni (raionul Hâncești), satele Zâmbreni, 
Costești, Hansca, Molești (raionul Ialoveni) și comuna Băcioi 
(municipiul Chișinău); 

b) dreptul de folosință sau alte drepturi reale asupra 
bunurilor imobile indicate la lit. a) din prezentul articol ce 
urmează a fi utilizate pe perioada lucrărilor de construcție 
menționate la art. 3.

Art. 5. – Exproprierea dreptului de proprietate asupra 
bunurilor imobile indicate la art. 4 lit. a) se referă la acele 
bunuri imobile care vor fi afectate permanent de lucrările 
necesare pentru construcția liniei electrice aeriene (LEA) 
400 kV de transport al energiei electrice Vulcănești–
Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești, iar expro-
prierea dreptului de folosință sau a altor drepturi reale 
prevăzute la art. 4 lit. b) se va efectua temporar, pe durata 
executării lucrărilor de construcție respective.

Art. 6. – Guvernul va întreprinde și va asigura, prin 
intermediul Unității consolidate pentru implementarea și 
monitorizarea proiectelor în domeniul energeticii, realizarea 
măsurilor necesare pentru exproprierea bunurilor imobile 
proprietate publică și/sau privată, utilizate în lucrările 
de construcție a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV de 
transport al energiei electrice Vulcănești-Chișinău și a stației 
Back-to-Back Vulcănești, precum și a dreptului de folosință 
asupra acestora sau a altor drepturi reale asupra bunurilor 
imobile necesare pentru lucrările de construcție de utilitate 
publică de interes național, identificate potrivit documentației 
de proiect elaborate în conformitate cu legislația, inclusiv 
va acorda suportul necesar instituțiilor abilitate în scopul 
transmiterii și înregistrării drepturilor patrimoniale asupra 
bunurilor imobile situate pe amplasamentul lucrărilor de 
utilitate publică din extravilanul și intravilanul următoarelor 
localități: or. Vulcănești, satele Dezghingea, Congazcicul 
de Sus, Chirsova, Congaz, Svetlâi (UTA Găgăuzia), satele 
Borceag, Iujnoe, Burlăceni (raionul Cahul), satele Albota de 
Sus, Albota de Jos, Balabanu, Novosiolovca, Aluatu, Salcia, 
Musaitu, Vinogradovca (raionul Taraclia), satul Borogani 
(raionul Leova), or. Cimișlia, satele Ivanovca Nouă, Gura 
Galbenei, Gradiște, Valea Perjei, Ecaterinovca, Javgur, 
Cenac (raionul Cimișlia), satele Buțeni și Fârlădeni (raionul 
Hâncești), satele Zâmbreni, Costești, Hansca, Molești 
(raionul Ialoveni) și comuna Băcioi (municipiul Chișinău).

Art. 7. – Prin derogare de la art. 61 alin. (2) din Legea 
nr. 107/2016 cu privire la energia electrică, procedura de 
expropriere prevăzută de prezenta lege se va iniția fără 
îndeplinirea prealabilă a condițiilor specificate la art. 61 
alin. (2) din legea menționată. 

Art. 8. – Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (1) 
lit. a) și lit. h) din Legea nr. 163/2010 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcție, autorizația de construire 
se emite de către primarii localităților pe ale căror teritorii 
se vor desfășura lucrările de construcție prevăzute la art. 
3, fără acordul autentificat notarial al coproprietarilor de 
imobil/teren, inclusiv al proprietarilor, ale căror interese pot 
fi afectate nemijlocit atât în procesul executării lucrărilor 
de construcție, cât și în perioada exploatării liniei electrice 
aeriene (LEA) 400 kV de transport al energiei electrice 
Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești, 
precum și fără certificatul de descărcare de sarcină arheo-
logică, cu condiția ca lucrările de construcție în zonele cu 
patrimoniu arheologic să fie efectuate doar după realizarea 
procedurii de descărcare de sarcină arheologică.

Art. 9. – Prin derogare de la prevederile actelor 
normative privind proprietatea publică, ale Codului civil, 

precum și ale Legii exproprierii pentru cauză de utilitate 
publică nr. 488/1999, cu excepția art. 11, 12, 14 și 15 din 
această lege, pentru lucrările de construcție a liniei electrice 
aeriene (LEA) 400 kV de transport al energiei electrice 
Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești 
se instituie o procedură specială de expropriere, conform 
anexei la prezenta lege. 

Art. 10. – Lucrările de construcție a liniei electrice 
aeriene (LEA) 400 kV de transport al energiei electrice 
Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești vor 
preceda și/sau se vor desfășura concomitent cu procedura 
de expropriere, fără a afecta desfășurarea acesteia și fiind 
respectate măsurile, condițiile și cerințele de protecție a 
mediului și de reducere a impactului asupra mediului expuse 
în acordul de mediu.

Art. 11. – Prin derogare de la prevederile art. 72, 
74 și 80 din Codul funciar nr. 828/1991, retragerea din 
circuitul agricol sau silvic a terenurilor afectate de lucrările 
de construcție de interes național menționate la art. 3 are 
loc prin efectul prezentei legi și este: 

a) definitivă, în cazul terenurilor afectate permanent de 
lucrările supraterane necesare pentru construcția obiecti-
velor menționate, cu trecerea lor în categoria de terenuri 
destinate industriei, transporturilor, telecomunicațiilor și cu 
alte destinații speciale; 

b) temporară, în cazul terenurilor afectate pe durata 
executării lucrărilor supraterane necesare pentru construcția 
obiectivelor menționate. 

Prin derogare de la prevederile art. 12 din Legea 
nr. 1308/1997 privind prețul normativ și modul de vânzare-
cumpărare a pământului, excluderea din categoriile de 
terenuri cu destinație agricolă și ale fondului silvic, precum 
și din circuitul agricol sau silvic, a terenurilor afectate de 
lucrările de construcție de interes național menționate la 
art. 3 se va efectua fără compensarea pierderilor.

Art. 12. – Atât procedura de expropriere, cât și lucrările 
de utilitate publică ce fac obiectul prezentei legi nu pot fi 
suspendate sau sistate la cererea vreunei persoane care 
invocă existența unor litigii privind posesia ori proprietatea 
imobilului expropriat sau, după caz, privind dreptul de 
folosință expropriat.

Art. 13. – Guvernul, prin intermediul Agenției Servicii 
Publice, va asigura executarea lucrărilor premergătoare 
de identificare a proprietarilor bunurilor imobile (sistema-
tizarea definitivă a proiectelor de organizare a teritoriului, 
corectarea erorilor comise în procesul atribuirii terenurilor în 
proprietate), înregistrarea gratuită (înregistrare, înregistrare 
provizorie  și/sau notare) a dreptului de proprietate și/sau 
a altor drepturi prevăzute la art. 4. Finanțarea lucrărilor 
va fi realizată prin intermediul Agenției Relații Funciare și 
Cadastru, din mijloacele alocate de la bugetul de stat.

Art. 14. – Plata despăgubirilor pentru exproprierea 
dreptului de proprietate, precum și a dreptului de folosință 
sau a altor drepturi reale asupra bunurilor imobile (terenu-
rilor) se va efectua de către Guvern din mijloacele alocate 
de la bugetul de stat, prin intermediul Unității consolidate 
pentru implementarea și monitorizarea proiectelor în 
domeniul energeticii. 

Art. 15. – Responsabil de efectuarea lucrărilor cadas-
trale și de organizare a teritoriului (identificarea bunurilor 
proprietate privată, delimitarea proprietății publice, modifi-
carea planurilor cadastrale și elaborarea planurilor geome-
trice, formarea bunurilor imobile, elaborarea proiectelor 
de organizare a teritoriului după necesitate, elaborarea 
studiilor pedologice și întocmirea dosarelor de schimbare 
a categoriei de destinație după necesitate), de evaluarea 
despăgubirilor și întocmirea informațiilor sistematizate 
privind transmiterea în proprietatea/folosința statului a 
bunurilor imobile menționate la art. 4 este Î.S. „Institutul 



7monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I

de Proiectări pentru Organizarea Teritoriului”. Finanțarea 
lucrărilor cadastrale și de organizare a teritoriului, evaluarea 
despăgubirilor și întocmirea informațiilor sistematizate 
vor fi realizate prin intermediul Unității consolidate pentru 
implementarea și monitorizarea proiectelor în domeniul 
energeticii, din alocațiile bugetare preconizare. Finanțarea 
lucrărilor de elaborare a proiectului de organizare a terito-
riului în satul Novosiolovca din raionul Taraclia va fi realizată 
prin intermediul Agenției Relații Funciare și Cadastru, din 
mijloacele alocate de la bugetul de stat. 

Art. 16. – (1) Î. S. „Moldelectrica” sau succesorul său 
în drepturi și obligații este titular cu titlu gratuit, prin efectul 
prezentei legi:

a) în cazul obiectelor exproprierii indicate la art. 4 lit. 
a), care vor fi afectate permanent de lucrări pe întreaga 
durată de exploatare a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV 
de transport al energiei electrice Vulcănești–Chișinău și a 
stației Back-to-Back Vulcănești:

– al drepturilor de folosință și al altor drepturi necesare 
pentru construcția obiectivelor menționate la art. 3;

– al drepturilor necesare pentru realizarea lucrărilor 
de construcție respective și obținerea tuturor autorizațiilor 
aferente, precum și pentru exploatarea și întreținerea 
proiectului menționat;

b) în cazul obiectelor exproprierii prevăzute la art. 4 
lit. b), care vor fi afectate temporar de lucrări pe întreaga 
durată de executare a lucrărilor de construcție a liniei 
electrice aeriene (LEA) 400 kV de transport al energiei 
electrice Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-Back 
Vulcănești:

– al drepturilor necesare pentru construcția obiectivelor 
menționate la art. 3; 

– al drepturilor necesare pentru realizarea lucrărilor 
de construcție respective și obținerea tuturor autorizațiilor 
aferente.

(2) Drepturile prevăzute la alin. (1) lit. a) se înscriu 
în Registrul bunurilor imobile în baza cererii titularului 
menționat în prezentul articol sau a reprezentantului Î.S. 
„Institutul de Proiectări pentru Organizarea Teritoriului”.

Art. 17. – După publicarea actului de expropriere, 
bunurile imobile indicate la art. 4 lit. a) care vor fi afectate 
permanent de lucrările de construcție pe întreaga durată 
de exploatare a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV de 
transport al energiei electrice Vulcănești–Chișinău și a 
stației Back-to-Back Vulcănești se transmit în administrarea 
Agenției Proprietății Publice. În baza actului de expropriere 

și a dosarelor cadastrale perfectate în modul stabilit de 
actele normative, Agenția Servicii Publice va efectua gratuit 
înregistrarea corespunzătoare în Registrul bunurilor imobile, 
la cererea titularului de drept.

Art. 18. – În conformitate cu cerințele acordurilor de 
finanțare a proiectului „Interconectarea rețelelor de energie 
electrică dintre Republica Moldova şi România, Faza I” se 
recomandă autorităților administrației publice locale de 
nivelul întâi, de nivelul al doilea și celor de nivel special 
să întreprindă, la realizarea procedurii de expropriere, 
următoarele măsuri:

a) pregătirea și prezentarea, în limita competențelor 
funcționale, a informațiilor solicitate de instituțiile respon-
sabile pentru desfășurarea procedurii de expropriere;

b) facilitarea organizării procesului de consultare a 
populației;

c) participarea la gestionarea mecanismului de 
soluționare a reclamațiilor;

d) formarea comitetelor locale de monitorizare a impac-
tului social (în continuare – CMIS) și desemnarea membrilor 
acestora.

Art. 19. – Guvernul, din mijloacele alocate de la bugetul 
de stat, prin intermediul Unității consolidate pentru imple-
mentarea și monitorizarea proiectelor în domeniul energe-
ticii, va asigura elaborarea, actualizarea și implementarea 
Planului de acțiuni cu privire la strămutare.

Art. 20. – În sensul prezentei legi se consideră nule:
a) actele juridice în privința bunurilor imobile supuse 

exproprierii, altele decât cele cu privire la succesiune, care 
se vor încheia după intrarea în vigoare a prezentei legi;

b) actele juridice prin care se face includerea obiectelor 
supuse exproprierii în perimetrul localității, precum și cele 
prin care se face trecerea bunurilor proprietate a unității 
administrativ-teritoriale dintr-un domeniu al proprietății 
publice în altul ori în proprietatea unei alte unități adminis-
trativ-teritoriale; 

c) avizele, acordurile, permisele sau autorizațiile eliberate 
unor terțe persoane pentru bunurile imobile expropriate.

Art. 21. – Actele normative și reglementările tehnice se 
aplică în măsura în care nu contravin prevederilor prezentei 
legi, care instituie norme juridice speciale.

Art. 22. – Prezenta lege intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

Art. 23. – Controlul asupra executării prezentei legi se 
pune în sarcina Guvernului. 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

Nr. 120. Chişinău, 12 mai 2022.

                       Anexă 

Procedura specială de expropriere aplicabilă construcției liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV 
de transport al energiei electrice Vulcănești–Chișinău și a stației Back-to-Back Vulcănești

1. După declararea utilității publice a lucrărilor 
menționate la art. 3, Agenția Servicii Publice, în termen de 
60 de zile, va executa lucrări de sistematizare definitivă a 
proiectelor de organizare a teritoriului în localitățile afectate 
de construcția liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV de 
transport al energiei electrice Vulcănești–Chișinău și a stației 
Back-to-Back Vulcănești, iar Î.S. „Institutul de Proiectări 
pentru Organizarea Teritoriului” va elabora proiectul de 
organizare a teritoriului pentru satul Novosiolovca din 
raionul Taraclia.

2. După declararea utilității publice și prezentarea 
documentației de proiect aprobate în modul stabilit de 

legislație, Î.S. „Institutul de Proiectări pentru Organizarea 
Teritoriului”, în termen de 45 de zile, va identifica propri-
etarii bunurilor imobile indicate la art. 4. Concomitent cu 
aceasta, Agenția Servicii Publice va asigura, prin intermediul 
subdiviziunilor teritoriale, în conformitate cu documentația 
de proiect aprobată în modul stabilit de legislație, notarea 
interdicției de înstrăinare sau grevare a bunurilor imobile 
prevăzute pentru expropriere în Registrul bunurilor imobile, 
exceptând transmiterea respectivelor bunuri în proprietatea 
sau în folosința statului.

3. Transferul de la expropriat la expropriator al dreptului 
de proprietate asupra bunurilor imobile indicate la art. 4 



8 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I

lit. a) și, după caz, al dreptului de folosință sau al altor 
drepturi reale, prevăzute la art. 4 lit. b), asupra bunurilor 
se realizează etapizat, după cum urmează:

a) prin derogare de la art. 432 și 433 din Codul civil nr. 
1107/2002, la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova a actului de expropriere de către expropriator, 
prin efectul prezentei legi, se instituie temeiul juridic pentru 
înregistrarea provizorie a dreptului de proprietate publică, 
a dreptului de folosință sau, după caz, a altor drepturi 
reale ale statului asupra bunurilor, prevăzute la art. 4 din 
prezenta lege. Dreptul real corespunzător supus înregistrării 
provizorii este afectat de condiția suspensivă privind plata 
despăgubirilor către expropriat. Autoritățile competente 
potrivit prezentei legi vor efectua înregistrările provizorii 
privind dobândirea drepturilor reale asupra bunurilor 
imobile (terenurilor) indicate la art. 4 lit. a) din prezenta 
lege în Registrul bunurilor imobile. Actul de expropriere este 
suficient pentru efectuarea înregistrării corespunzătoare în 
Registrul bunurilor imobile de către Agenția Servicii Publice;

b) prin derogare de la art. 6 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 
121/2007 privind administrarea și deetatizarea proprietății 
publice, la data realizării condiției suspensive privind plata 
despăgubirilor către expropriat și a consolidării dreptului 
real corespunzător al statului, prin efectul prezentei legi, 
se instituie temeiul juridic pentru atribuirea de drept către 
domeniul public al proprietății statului a bunurilor indicate la 
art. 4 din prezenta lege, în privința cărora au fost înregistrate 
provizoriu drepturile reale potrivit prevederilor de la lit. a) 
din prezentul punct. Faptul realizării condiției suspensive 
se aduce la cunoștința Agenției Servicii Publice, de către 
Unitatea consolidată pentru implementarea și monitorizarea 
proiectelor în domeniul energeticii, printr-o confirmare 
scrisă ce atestă consemnarea/transferul despăgubirii 
într-un cont special deschis pe numele expropriatului 
potrivit prezentei legi, aceasta fiind suficientă pentru Agenția 
Servicii Publice la radierea dreptului înregistrat provizoriu și 
la înregistrarea definitivă a dreptului de proprietate publică 
a statului asupra bunurilor imobile expropriate.

4. Urmare a efectuării înregistrării provizorii a dreptu-
rilor reale ale statului conform prevederilor pct. 3 lit. a) 
pot fi inițiate lucrările de construcție în privința cărora a 
fost declarată utilitatea publică de interes național, cu 
desfășurarea în continuare a procedurii de expropriere 
a bunurilor în privința cărora a fost înregistrat provizoriu 
dreptul corespunzător al statului. Deținătorii cu orice titlu 
ai bunurilor în privința cărora a fost înregistrat provizoriu 
dreptul real al statului conform prevederilor pct. 3 lit. a) sunt 
obligați, după o prealabilă înștiințare, să permită accesul 
pentru efectuarea lucrărilor de construcție.

5. Actul de expropriere își produce efectele și în situația 
în care proprietarii bunurilor imobile indicate la art. 4 lit. a) 
și, după caz, titularii dreptului de folosință prevăzut la art. 4 
lit. b) nu prezintă un act care să le confirme dreptul asupra 
bunului expropriat, nu sunt cunoscuți sau sunt cunoscuți, 
dar se află în afara hotarelor țării, sau nu pot fi identificați 
din alte motive, precum și în cazul succesiunilor nedeschise 
ori al succesorilor necunoscuți sau cu care nu se ajunge la 
un acord privind valoarea despăgubirii.

6. Data efectuării înregistrării în Registrul bunurilor 
imobile a transferului de la expropriat la expropriator al 
dreptului de proprietate asupra bunurilor imobile și, după 
caz, al dreptului de folosință sau al altor drepturi reale 
nu afectează momentul intrării în vigoare a respectivului 
transfer.

7. După identificarea și instituirea interdicției de înstră-
inare a bunurilor imobile necesare pentru expropriere, în 
termen de cel mult 90 de zile, expropriatorul va aproba actul 
de expropriere, care va cuprinde în anexă lista bunurilor 
imobile supuse exproprierii, elaborată în baza proiectului 

tehnic final, cu numerele cadastrale și suprafețele bunurilor 
imobile expropriate, precum și categoria de folosință a 
bunurilor imobile, în conformitate cu prevederile legale 
aplicabile. Totodată, se va descrie procedura de formare 
a CMIS și de instituire a mecanismului de soluționare a 
reclamațiilor.

8. Concomitent cu aprobarea actului de expropriere, 
Guvernul, prin intermediul Î.S. „Institutul de Proiectări pentru 
Organizarea Teritoriului”, va efectua evaluarea bunurilor 
imobile indicate la art. 4.

9. Expropriatorul va stabili cuantumul despăgubirii 
cuvenite proprietarilor bunurilor imobile indicate la art. 4 
lit. a) și/sau, după caz, titularilor dreptului de folosință sau 
ai altor drepturi reale, prevăzute la art. 4 lit. b), asupra 
bunurilor imobile.

10. Despăgubirile datorate proprietarilor bunurilor 
imobile indicate la art. 4 lit. a) și/sau titularilor de drepturi, 
prevăzute la art. 4 lit. b), asupra bunurilor imobile se 
stabilesc în baza rapoartelor de evaluare elaborate de către 
evaluatori, titulari ai certificatelor de calificare, eliberate în 
modul stabilit de legislație, în condițiile prezentei legi și cu 
respectarea criteriilor prevăzute de legislație, inclusiv: 

a) suprafața bunurilor imobile expropriate, modul de 
folosință, calitatea (gradul de bonitate) bunurilor imobile 
expropriate, precum și a plantațiilor/culturilor afectate/
distruse; 

b) suprafața bunurilor imobile în privința cărora a fost 
expropriat dreptul de folosință; 

c) valorile rezultatelor existente, respectiv estimate, ale 
bunurilor imobile expropriate sau ale bunurilor imobile în 
privința cărora a fost expropriat dreptul de folosință, obținute 
de la entitățile competente, precum și valorile estimate ale 
amenajărilor și/sau ale facilităților afectate de expropriere;

d) restrângerea activităților datorate exproprierii;
e) perioada de expropriere a dreptului de folosință sau 

a altor drepturi reale, prevăzute la art. 4 lit. b), asupra 
bunurilor imobile.

11. În termen de 20 de zile după publicarea în Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova a actului de expropriere se va 
afișa, la sediile autorităților administrației publice locale, și 
se va publica, pe paginile web oficiale ale acestora, lista 
bunurilor imobile expropriate. 

12. După aducerea la cunoștința publică a actului de 
expropriere prin publicare în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, afișare la sediul autorităților administrației publice 
locale (primării) în a căror rază se află bunul imobil (terenul) 
și prin publicare pe paginile web oficiale ale acestora, expro-
priatorul, în termen de 90 de zile, va înainta propunerea 
de expropriere.

13. Propunerea de expropriere va conține notificarea 
adresată persoanelor fizice și juridice titulare de drepturi 
reale asupra obiectului exproprierii, cuantumul despăgubirii 
și cererea-model privind plata despăgubirilor.

14. După primirea propunerii de expropriere, proprietarii 
și titularii dreptului de folosință sau de alte drepturi reale 
asupra obiectelor supuse exproprierii, menționate la art. 4, 
sunt obligați să ia măsurile de conservare a acestora. Din 
momentul primirii propunerii de expropriere, expropriatul, 
în decurs de 45 de zile, este în drept să-și dea sau nu 
consimțământul pentru o compensare imediată și echitabilă, 
și anume:

a) în cazul în care proprietarii și titularii de alte drepturi 
reale asupra bunurilor imobile expropriate sunt de acord 
cu cuantumul despăgubirii din propunerea de expropriere, 
aceștia vor depune cererea cu privire la plata despă-
gubirii pentru bunurile imobile expropriate, însoțită de 
copiile legalizate ale actelor confirmative ale dreptului de 
proprietate/ale altor drepturi reale asupra bunului imobil 
(terenului);



9monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I

b) în cazul titularilor de drepturi afectați care nu au 
recepționat propunerea de expropriere din anumite motive 
sau nu sunt cunoscuți, sunt cunoscuți, dar se află în afara 
hotarelor țării, al celor decedați, precum și în cazul succesi-
unilor nedeschise ori al succesorilor necunoscuți, termenul 
de 45 de zile curge din momentul expirării termenului 
prevăzut la pct. 11; 

c) în cazul în care titularii drepturilor reale au recepționat 
propunerile de expropriere, dar nu au depus în termenul 
stabilit cererea și/sau actele confirmative menționate la lit. 
a) din prezentul punct, expropriatorul va consemna despă-
gubirea într-un cont special deschis pe numele expropri-
atului timp de 3 ani.

După consemnarea despăgubirii de către expropriator 
într-un cont special deschis pe numele expropriatului, 
măsura suspensivă privind realizarea plății despăgubirii va 
fi considerată realizată.

15. În termen de 45 de zile de la data primirii propu-
nerii de expropriere, expropriatul este obligat să notifice în 
scris expropriatorul cu privire la drepturile terților asupra 
obiectului exproprierii. Prin neexecutarea acestei obligații, 
expropriatul va rămâne răspunzător cu despăgubire față 
de terți.

16. În situația în care se expropriază o parte dintr-un 
bun imobil care nu este format și/sau înregistrat în modul 
corespunzător în Registrul bunurilor imobile, pe baza 
măsurărilor executate de expropriator se determină atât 
suprafața expropriată, cât și cea neexpropriată și se 
înregistrează porțiunea de teren necesară exproprierii, în 
baza proiectului de formare a bunului imobil și a ordinului 
Agenției Proprietății Publice.

17. În situația în care bunurile imobile expropriate 
sunt proprietatea unei persoane decedate sau, după caz, 
drepturile expropriate aparțin unei persoane decedate, 
despăgubirea se va consemna pe numele succesorilor legali 
care își vor dovedi calitatea de moștenitor cu certificatul 
de moștenire sau vor prezenta hotărârea judecătorească 
definitivă și irevocabilă în privința dreptului de proprietate.

18. Plata despăgubirilor pentru bunurile imobile 
expropriate și pentru drepturile expropriate se va face în 
baza cererii titularului și a propunerii de expropriere prin 
compensație bănească. Cuantumul despăgubirilor va fi 
transmis titularilor de drepturi într-un cont special deschis 
pe numele expropriatului, în monedă națională, în termen de 
60 de zile de la momentul depunerii cererii cu privire la plata 
despăgubirilor. Termenul de prescripție pentru solicitarea 
despăgubirilor este de 3 ani din momentul recepționării 
propunerii de expropriere sau din momentul când expro-
priatul a aflat sau trebuia sa afle despre nașterea dreptului.

19. În cazul în care despăgubirile referitoare la același 
bun imobil/drept expropriat sunt solicitate în concurs sau în 
contradictoriu de mai multe persoane îndreptățite, despă-
gubirile urmează a fi împărțite în conformitate cu legislația 
aplicabilă.

20. Despăgubirea va fi eliberată numai titularilor 
drepturilor dovedite prin acte confirmative, inclusiv hotărâri 
judecătorești definitive și irevocabile, sau prin certificatul de 

moștenitor eliberat în conformitate cu legislația aplicabilă.
21. În cazul unor eventuale litigii, plata despăgubirilor 

stabilite se amână până la emiterea și prezentarea unei 
hotărâri judecătorești definitive și irevocabile, fără a afecta 
lucrările de construcție. 

22. Dacă pentru cauză de utilitate publică este necesară 
exproprierea unei părți din teren care depășește 60% din 
suprafața totală, fapt ce va duce la deprecierea conside-
rabilă a bunului, precum și la imposibilitatea de a-l folosi 
în scopul în care era preconizat până la expropriere, se va 
expropria terenul în întregime, cu condiția lipsei obiecțiilor 
din partea proprietarului terenului respectiv.

23. Exproprierea bunurilor imobile din fondul forestier 
național sau a celor aflate în proprietatea publică a statului 
ori în proprietatea publică a unităților administrativ-terito-
riale se face cu titlu de despăgubire doar pentru terenurile 
proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, masa 
lemnoasă revenindu-i proprietarului respectiv. 

24. Tăierea copacilor de pe suprafețele împădurite 
se va efectua de către Agenția „Moldsilva” cu titlu gratuit, 
în conformitate cu legislația aplicabilă privind autorizarea 
lucrărilor de defrișare a arborilor. Responsabilitatea defrișării 
cioturilor după tăiere îi revine executorului de lucrări.

25. Tăierea plantațiilor pomicole/viticole și defrișarea 
cioturilor după tăiere de pe suprafețele expropriate le revine 
executorului de lucrări. Masa lemnoasă le revine titularilor 
de drepturi afectați. 

26. În cazul în care titularii de drepturi asupra obiec-
telor supuse exproprierii nu sunt de acord cu despăgubirea 
propusă de expropriator, aceștia au dreptul să depună 
către Comisia pentru soluționarea întâmpinărilor contestații 
împotriva propunerii de expropriere, prin care să înainteze 
propriile exigențe cu privire la cuantumul despăgubirii, 
însoțite de documente justificative. 

27. Contestațiile vor fi soluționate în termen de 30 de 
zile de către Comisia pentru soluționarea întâmpinărilor. 
Decizia comisiei se comunică părților în termen de 5 zile 
de la adoptare și servește drept temei pentru determinarea 
cuantumului despăgubirii, care nu poate fi mai mic decât 
cel stabilit în propunerea de expropriere.

28. Întâmpinările împotriva propunerilor de expropriere 
se soluționează în conformitate cu prevederile Legii expro-
prierii pentru cauză de utilitate publică nr. 488/1999.

29. În cazul în care expropriatul este nemulțumit de 
cuantumul despăgubirii stabilit în decizia Comisiei pentru 
soluționarea întâmpinărilor, acesta poate contesta decizia 
în instanța judecătorească competentă în termen de 2 
ani, care curge de la data la care i-a fost comunicată 
respectiva decizie de stabilire a cuantumului despăgubirii, 
fără a putea contesta drepturile reale obținute de stat și 
înregistrate provizoriu, dreptul de proprietate și/sau alte 
drepturi prevăzute la art. 4.

30. Cererea de chemare în judecată cu privire la stabi-
lirea cuantumului despăgubirii se soluționează în confor-
mitate cu prevederile art. 15 din Legea exproprierii pentru 
cauză de utilitate publică nr. 488/1999.



10 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I

L E G E
pentru modificarea articolului 2 din Legea nr. 121/2001 
cu privire la protecția socială suplimentară 
a unor categorii de populație

Parlamentul adoptă prezenta lege organică.
Art. I. – La articolul 2 alineatul (1) punctul 2) din Legea 

nr. 121/2001 cu privire la protecţia socială suplimentară a 
unor categorii de populaţie  (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr. 51, art. 280), cu modificările ulterioare,  
textul „950 de lei” se substituie cu textul „1250 de lei”.

Art. II. – Prezenta lege intră în vigoare la data de 
1 mai 2022.  

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

Nr. 128. Chişinău, 19 mai 2022.

D E C R E T
cu privire la promulgarea Legii pentru modificarea 
articolului 2 din Legea nr. 121/2001 cu privire 
la protecția socială suplimentară a unor categorii 
de populație

În temeiul art. 93 alin. (1) din Constituţia Republicii 
Moldova,

Preşedintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Articol unic. - Se promulgă Legea nr. 128 din 19 mai 

2022 pentru modificarea articolului 2 din Legea nr. 121/2001 
cu privire la protecția socială suplimentară a unor categorii 
de populație.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Maia SANDU

Nr. 471-IX. Chişinău, 20 mai 2022.

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Hotărârii Parlamentului nr. 117/2021 
privind grupurile parlamentare de prietenie

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre. 
Art. I. – Hotărârea Parlamentului nr. 117/2021 privind 

grupurile parlamentare de prietenie (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2021, nr. 230–237, art. 269), cu modifi-
cările ulterioare, se modifică după cum urmează:

279

280

281



11monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



12 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I



13monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



14 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I



15monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



16 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I



17monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



18 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I



19monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



20 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I



21monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



22 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I



23monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



24 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I



25monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I



26 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I

Art. II. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

Nr. 122. Chişinău, 12 mai 2022.

H O T Ă R Â R E
privind numirea în funcția de membru 
al Curții de Conturi

În temeiul art. 133 alin. (3) din Constituția Republicii 
Moldova și al art. 17 alin. (2) din Legea nr. 260/2017 privind 
organizarea și funcționarea Curții de Conturi,

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. – Doamna Tatiana ȘEVCIUC se numește în funcția 

de membru al Curții de Conturi pe un termen de 5 ani.

Art. 2. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data 
adoptării.

Art. 3. – Prezenta hotărâre poate fi contestată în 
instanța de judecată în termenul prevăzut la art. 209 din 
Codul administrativ nr. 116/2018.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

Nr. 123. Chişinău, 19 mai 2022.

H O T Ă R Â R E
privind numirea în funcția de consilier pentru 
soluționarea contestațiilor al Agenției Naționale 
pentru Soluționarea Contestațiilor 

În temeiul art. 81 din Legea nr. 131/2015 privind 
achizițiile publice,

Parlamentul adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. – Se numesc în funcția de consilier pentru 

soluționarea contestațiilor al Agenției Naționale pentru 
Soluționarea Contestațiilor, pe un termen de 7 ani:

OBOROCEANU Aliona
VINTILĂ Steluța.
Art. 2. – Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării.
Art. 3. – Prezenta hotărâre poate fi contestată în 

instanța de judecată în termenul prevăzut la art. 209 din 
Codul administrativ nr. 116/2018.

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Igor GROSU

Nr. 125. Chişinău, 19 mai 2022.

282

283

284 D E C R E T
privind conferirea „Ordinului de Onoare”
unui grup de artiști

În temeiul art. 88 lit. a) din Constituția Republicii Moldova 
și al Legii cu privire la distincțiile de stat ale Republicii 
Moldova, 

Președintele  Republicii  Moldova  d e c r e t e a z ă:
Art. 1. - Pentru talent artistic, originalitate și activitate 

de creație prodigioasă, pentru prestația la Concursul 
Internațional de Cântec „Eurovision-2022”, care a adus țara 
noastră pe locul șapte în marea finală, și pentru contribuție 
substanțială la promovarea imaginii Republicii Moldova                         
în  lume,  se  conferă  „Ordinul  de  Onoare”:  



27monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA I

domnului 
Vasile ADVAHOV  - compozitor, violonist, prim-

dirijor al Orchestrei Municipale de 
Muzică Populară condusă  de  frații  
Advahov,  Chișinău

domnului 
Vitalie ADVAHOV  - compozitor, acordeonist, condu-

cător artistic al Orchestrei Municipale 
de Muzică Populară condusă de 
frații Advahov, Chișinău

domnului 
Roman IAGUPOV  - solist și textier al Formației „Zdob 

și Zdub”.
Art. 2. - Prezentul decret intră în vigoare la data 

semnării.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Maia SANDU

Nr. 467-IX. Chişinău, 20 mai 2022.

D E C R E T
privind inițierea negocierilor asupra proiectului 
Acordului de împrumut dintre Republica Moldova 
și Banca Internațională pentru Reconstrucție
și Dezvoltare (BIRD) pentru implementarea 
Proiectului de competitivitate a întreprinderilor micro, 
mici și mijlocii (Proiectul ÎMMM)

În temeiul art. 86 alin. (1) din Constituția Republicii 
Moldova și al art.7 și art. 8 din Legea privind tratatele 
internaționale ale Republicii Moldova, 

Președintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 
Art. 1. - Se inițiază negocierile asupra proiectului 

Acordului de împrumut dintre Republica Moldova și Banca 
Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare (BIRD) 
pentru implementarea Proiectului de competitivitate a între-
prinderilor micro, mici și mijlocii (Proiectul ÎMMM).

Art. 2. - Se desemnează și se împuternicește delegația 
oficială pentru negocierea proiectului Acordului de împrumut 
dintre Republica Moldova și Banca Internațională pentru 
Reconstrucție și Dezvoltare (BIRD) pentru implementarea 
Proiectului de competitivitate a întreprinderilor micro, mici 
și mijlocii (Proiectul ÎMMM), în următoarea componență:

Conducătorul delegației
GAIBU Sergiu  - ministru al economiei

Membrii delegației:
MATVEEVA Elena - șef al Direcției datorii publice, 

Ministerul Finanțelor  
ROTARU Olga  - șef al secției tratate multilaterale, 

Direcția drept internațional, Minis-
terul Afacerilor Externe și Integrării 
Europene

VATAMANIUC Anna - secretar II al secției tratate multi-
laterale, Direcția drept internațional, 
Ministerul Afacerilor Externe și 
Integrării Europene  

MACOVEI Victor - șef al secției supravegherea 
controalelor de stat, Cancelaria de 
Stat

PÎNTEA Dumitru  - director interimar al Organizației 
pentru Dezvoltarea Sectorului Între-
prinderilor Mici și Mijlocii

CASIAN Aureliu - director executiv al Unității de imple-
mentare a Proiectului Băncii Mondiale 
de ameliorare a competitivității.

Art. 3. - Conducătorul delegației de negociatori, domnul 
Sergiu GAIBU, ministru al economiei, se împuternicește 
pentru semnarea procesului-verbal al negocierilor și a altor 
documente relevante negocierilor în cauză.

Art. 4. - În cazul eliberării din funcția deținută a unuia 
sau a mai multor membri ai delegației oficiale, atribuțiile 
lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de persoanele 
nou-desemnate în funcțiile respective.

Art. 5. - Prezentul decret intră în vigoare la data 
publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Maia SANDU

Nr. 468-IX. Chişinău, 20 mai 2022.

285

D E C R E T
privind inițierea negocierilor asupra proiectului 
Acordului de finanțare dintre Republica Moldova 
și Asociația Internațională pentru Dezvoltare (AID) 
pentru implementarea Proiectului de competitivitate 
a întreprinderilor micro, mici și mijlocii (Proiectul ÎMMM)

În temeiul art. 86 alin. (1) din Constituția Republicii 
Moldova și al art.7 și art. 8 din Legea privind tratatele 
internaționale ale Republicii Moldova, 

Președintele Republicii Moldova  d e c r e t e a z ă: 
Art. 1. - Se inițiază negocierile asupra proiectului 

Acordului de finanțare dintre Republica Moldova și Asociația 
Internațională pentru Dezvoltare (AID) pentru implementarea 
Proiectului de competitivitate a întreprinderilor micro, mici 

și mijlocii (Proiectul ÎMMM).
Art. 2. - Se desemnează și se împuternicește delegația 

oficială pentru negocierea proiectului Acordului de finanțare 
dintre Republica Moldova și Asociația Internațională pentru 
Dezvoltare (AID) pentru implementarea Proiectului de 
competitivitate a întreprinderilor micro, mici și mijlocii 
(Proiectul ÎMMM), în următoarea componență:

286



28 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA I

Conducătorul delegației
GAIBU Sergiu  - ministru al economiei

Membrii delegației:
MATVEEVA Elena - șef al Direcției datorii publice, 

Ministerul Finanțelor 
ROTARU Olga  - șef al secției tratate multilaterale, 

Direcția drept internațional, Minis-
terul Afacerilor Externe și Integrării 
Europene

VATAMANIUC Anna - secretar II al secției tratate multi-
laterale, Direcția drept internațional, 
Ministerul Afacerilor Externe și 
Integrării Europene 

MACOVEI Victor - șef al secției supravegherea 
controalelor de stat, Cancelaria de 
Stat

PÎNTEA Dumitru  - director interimar al Organizației 
pentru Dezvoltarea Sectorului Între-
prinderilor Mici și Mijlocii

CASIAN Aureliu - director executiv al Unității de imple-
mentare a Proiectului Băncii Mondiale 
de ameliorare a competitivității.

Art. 3. - Conducătorul delegației de negociatori, domnul 
Sergiu GAIBU, ministru al economiei, se împuternicește 
pentru semnarea procesului-verbal al negocierilor și a altor 
documente relevante negocierilor în cauză.

Art. 4. - În cazul eliberării din funcția deținută a unuia 
sau a mai multor membri ai delegației oficiale, atribuțiile 
lor în cadrul acesteia vor fi exercitate de persoanele 
nou-desemnate în funcțiile respective.

Art. 5. - Prezentul decret intră în vigoare la data publi-
cării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Maia SANDU

Nr. 469-IX. Chişinău, 20 mai 2022.

D E C R E T
privind eliberarea domnului Ion COTEA 
din funcția de judecător la Judecătoria Cahul

În temeiul art. 25 alin. (1) lit. f) din Legea cu privire la 
statutul judecătorului, 

Președintele Republicii Moldova d e c r e t e a z ă:
Art. 1. - Se eliberează domnul Ion COTEA din funcția de 

judecător la  Judecătoria  Cahul,  în  legătură  cu  comiterea  
unei  abateri  disciplinare. 

Art. 2. - Prezentul decret intră în vigoare la data 
semnării.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Maia SANDU

Nr. 472-IX. Chişinău, 20 mai 2022.

D E C R E T
privind inițierea negocierilor asupra proiectului 
Acordului în domeniul securității sociale 
dintre Republica Moldova și Confederația Elvețiană

În temeiul art. 86 alin. (1) din Constituția Republicii 
Moldova și al art. 7 și art. 8 din Legea privind tratatele 
internaționale ale Republicii Moldova,

Președintele Republicii Moldova d e c r e t e a z ă:
Art. 1. - Se inițiază negocierile asupra proiectului 

Acordului în domeniul securității sociale dintre Republica 
Moldova și Confederația Elvețiană.

Art. 2. - Se desemnează și se împuternicește delegația 
oficială pentru negocierea proiectului Acordului în domeniul 
securității sociale dintre Republica Moldova și Confederația 
Elvețiană în următoarea componență:

Conducătorul delegației
AJDER Corina  - secretar de stat al Ministerului 

Muncii și Protecției Sociale
Membrii delegației:

ȚÎBÎRNĂ Elena - d i rector  genera l  a l  Casei 
Naționale de Asigurări Sociale

PÎNZARU Stela - director interimar al Consi-
liului Național pentru Determinarea 
Dizabilității și Capacității de Muncă

CASAPU Tatiana - șef al Direc ț ie i  pol i t ic i  de 
asigurări sociale, Ministerul Muncii 
și Protecției Sociale

POPESCU Tatiana - șef al Direcției generale relații 
internaționale, Casa Națională de 
Asigurări Sociale

MARTIN Victor - șef interimar al secției tratate 
bilaterale, Direcția drept internațional, 
Ministerul Afacerilor Externe și 
Integrării Europene.

Art. 2. - Conducătorul delegației de negociatori, 
doamna Corina AJDER, secretar de stat al Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale, se împuternicește să parafeze 
textul negociat al acordului. 

Art. 3. - În cazul eliberării din funcția deținută a unor 
membri ai delegației oficiale, atribuțiile lor în cadrul acesteia 
vor fi exercitate de persoanele nou-desemnate în funcțiile 
respective.

Art. 4. - Prezentul decret intră în vigoare la data publi-
cării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE REPUBLICII MOLDOVA Maia SANDU

Nr. 473-IX. Chişinău, 20 mai 2022.

287

288



29monitorul.gov.md 

24 mai 2022 Nr. 158 (8202)PARTEA II

PARTEA II 
Hotărâri ale Guvernului Republicii Moldova 

406

407

D I S P O Z I Ț I E
cu privire la aprobarea componenței nominale 
a delegației Republicii Moldova în legătură 
cu participarea doamnei Natalia GAVRILIȚA, 
Prim-ministru, la Forumul Economic Mondial
de la Davos (or. Davos, Elveția, 23-26 mai 2022)

Guvernul DISPUNE:
1. Se aprobă, conform anexei, componența nominală 

a delegației Republicii Moldova în legătură cu participarea 
doamnei Natalia GAVRILIȚA, Prim-ministru, la Forumul 
Economic Mondial de la Davos (or. Davos, Elveția, 23-26 
mai 2022).

2. Cheltuielile de deplasare (bilete de avion, cazare, 
diurnă, asigurare medicală) pentru membrii delegației vor 
fi suportate de către instituțiile delegatare, precum și din 
alte surse.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Nr. 64-d. Chişinău, 17 mai 2022.

                       Anexă
la Dispoziția Guvernului nr. 64-d/2022

COMPONENȚA NOMINALĂ
a delegației Republicii Moldova în legătură cu participarea

 doamnei Natalia GAVRILIȚA, Prim-ministru,
 la Forumul Economic Mondial de la Davos

(or. Davos, Elveția, 23-26 mai 2022)

GAVRILIȚA Natalia*  – Prim-ministru
POPESCU Nicolae ** – viceprim-ministru, ministru al 

afacerilor externe și integrării 
europene

ȚURCANU Iurie ***  – v icepr im-min istru pentru 
digitalizare

JEMNA Stela* – șef al Cabinetului Prim-ministrului

*Cheltuielile de transport și cazare vor fi acoperite de 
către organizatori.

** Cheltuielile de cazare vor fi acoperite de către 
organizatori.

*** Cheltuielile de deplasare vor fi acoperite integral de 
către organizatori.  

D I S P O Z I Ț I E 
cu privire la aprobarea componențelor nominale 
ale delegațiilor tripartite ale Republicii Moldova 
pentru participarea la cea de-a 110-a sesiune a 
Conferinței Internaționale a Muncii care se va desfășura
în format hibrid (or. Geneva, Elveția, 5-10 iunie 2022)

Guvernul DISPUNE:
1. Se aprobă:
1) componența nominală a delegației tripartite a 

Republicii Moldova pentru participarea la cea de-a 110-a 
sesiune a Conferinței Internaționale a Muncii cu prezență 
fizică (or. Geneva, Elveția, 5-10 iunie 2022), conform 
anexei nr. 1;

2) componența nominală a delegației tripartite a 

Republicii Moldova pentru participarea la cea de-a 110-a 
sesiune a Conferinței Internaționale a Muncii în format online 
(or. Geneva, Elveția, 5-10 iunie 2022), conform anexei nr. 2.

2. Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale va suporta 
cheltuielile de deplasare (bilete de avion, cazare, diurnă), 
inclusiv pentru reprezentantul Confederaţiei Naţionale a 
Sindicatelor din Moldova şi cel al Confederației Naționale 
a Patronatului din Republica Moldova. 

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Nr. 67-d. Chişinău, 23 mai 2022.



30 monitorul.gov.md 

24 mai 2022Nr. 158 (8202) PARTEA II

             Anexa nr. 1
la Dispoziția Guvernului nr. 67-d/2022

 
COMPONENȚA NOMINALĂ

a delegației tripartite a Republicii Moldova pentru participarea la cea de a 110-a sesiune 
a Conferinței Internaționale a Muncii  cu prezență fizică (or. Geneva, Elveția, 5-10 iunie 2022)

SPATARI Marcel  – ministru al muncii și protecției 
sociale, șeful delegației

AJDER Corina – secretar de stat al Ministerului 
Muncii și Protecției Sociale

ZUBCU Igor – președinte al Confederaț iei 
Naționale a Sindicatelor din Moldova

CAMINSCHI Vladislav – director executiv al Confederației 
Na ț ionale a Patronatului din 
Republica Moldova

SAINCIUC Sergiu * – vicepreședinte al Confederației 
Naționale a Sindicatelor din Moldova

*Cheltuielile vor fi acoperite de Confederația Națională 
a Sindicatelor din Moldova 

 

                                                       
                    Anexa nr. 2
la Dispoziția Guvernului nr. 67-d/2022

COMPONENȚA NOMINALĂ
a delegației tripartite a Republicii Moldova pentru participarea
la cea de-a 110-a sesiune a Conferinței Internaționale a Muncii

în format online (or. Geneva, Elveția, 5 -10 iunie 2022)

GHEȚU Alexandru  – șef al Direcției politici în domeniul 
raporturilor de muncă, Minis-
terul Muncii și Protecției Sociale 
e-mail: alexandru.ghetu@social.
gov.md

FISTICANU Polina  – șef al Departamentului protecție 
social-economică, Confederația 
Națională a Sindicatelor din Moldova 
e-mail: polina.fisticanu@cnsm.md

IURCU Sergiu  – șef adjunct al Departamen-
tului protecție social-economică, 
Confederația Națională a Sindica-
telor din Moldova 

 e-mail: sergiu.iurcu@cnsm.md 
COVRIG Eugeniu  – șef al Departamentului juridic, 

Confederația Națională a Sindica-
telor din Moldova 

 e-mail: eugeniu.covrig@cnsm.md 

MORARI Sergiu  – consultant principal în cadrul 
Confederației Naționale a  Sindica-
telor din Moldova

 e-mail: sergiu.morari@cnsm.md
 CERESCU Leonid  – președinte al Confederaț iei 

Na ț ionale a Patronatului din 
Republica Moldova

  e-mail: cerescu@cnpm.md
 POPA Natalia  – șef al Secretariatului Confederației 

Na ț ionale a Patronatului din 
Republica Moldova

 e-mail: cnpm@cnpm.md 



.



ISSN 2587-389X

ISSN 2587-389X
E-ISSN 2587-3903




